
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

                                   DETERMINAZIONE N. 248 DEL 7 GIUGNO 2022

     OGGETTO : AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO 
DELLE  TEMPERATURE  CON  DATALOGGER  WIFI  OCCORRENTE  AL 
LABORATORIO DI PREVENZIONE DELL’ATS DELL’INSUBRIA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ UOC PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.

Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura F.F.: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
(MCM)



RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  6  del  14/01/2019,  aggiornata  dalla  deliberazione  n.  302  del 
12/05/2022,  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS  dell’Insubria  ha  conferito  delega  ai  fini 
dell’adozione  in  via  autonoma  al  Dirigente  Amministrativo  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

PREMESSO che, con modello unico in data 08/11/2021, l’UOS Laboratorio Medico ha chiesto all’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi, di procedere all’acquisto di un sistema 
di monitoraggio delle temperature con datalogger WiFi occorrente al Laboratorio di Prevenzione (sia al 
Laboratorio Medico che al Laboratorio Chimico), in quanto la strumentazione attualmente in uso presso 
il  Laboratorio  è  ormai  obsoleta,  e  risulta  quindi  necessario  procedere  alla  sua  sostituzione, 
implementando un unico sistema di monitoraggio delle temperature; 

PRECISATO che nel suddetto modello unico viene indicato che i costi per l’acquisto del sistema di 
monitoraggio in oggetto devono essere imputati all’accantonamento del bilancio 2020 DLgs 194/2008 – 
codice progetto “2020-dlgs 194/08”;  

DATO ATTO che le caratteristiche tecniche della fornitura sono state definite, con nota a mezzo di 
posta elettronica in data 14/02/2022, dalla Responsabile dell’UOC Laboratorio di Prevenzione, dott.ssa 
Mariateresa Adriana Pilla,  relativamente agli  aspetti  di  competenza del  Laboratorio,  e dal  Dirigente 
dell’UOC Sistema Informatico Aziendale, Ing. Cristiano Gandola, relativamente agli aspetti informatici 
dell’approvvigionamento; 

VERIFICATO che, per la fornitura in argomento, non risultano convenzioni attive, stipulate da Consip 
Spa o da ARIA Spa, idonee al soddisfacimento degli specifici fabbisogni dell’ATS; 

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
11/07/2018  e  che,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

EVIDENZIATO che, in data 15/02/2022 è stata attivata, sulla piattaforma di intermediazione telematica 
di Regione Lombardia denominata Sintel, procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi 
(ID Sintel: 151261143) per l’affidamento della suddetta fornitura, con invito a presentare offerta rivolto 
alle seguenti imprese:  

 Biomerieux Italia Spa di Bagno a Ripoli (FI);
 AHSI Spa di Bernareggio (MB);
 Scientifica Panzeri di Panzeri Marco di Sesto San Giovanni (MI); 
 DPI Medical Srl di Barletta (BT); 
 A.C.F. Italia Srl con socio unico di Taino (VA);
 D.P. Medical Srl di Centallo (CN); 

DATO ATTO che la lettera di invito alla procedura svolta sulla piattaforma Sintel prevede che:
- l’ATS proceda all’affidamento della fornitura ai  sensi  dell’art.  1,  c.  2,  lett.  a)  del  D.L. 
76/2020 e s.m.i., in favore dell’offerta col minor prezzo, previo parere positivo di idoneità tecnica 
da parte dei Servizi competenti dell’ATS in merito alla rispondenza del prodotto offerto rispetto a 
quanto richiesto;
- l’importo a base d’asta sia fissato in € 25.000,00, oltre IVA;   
- l’importo dei costi relativi a rischi da interferenza sia pari a 100,00, oltre IVA; 

Pagina 2 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- la  fornitura  debba  intendersi  comprensiva  di  consegna,  installazione,  collaudo, 
formazione del personale, nonché della garanzia sulla strumentazione acquistata pari a 24 mesi 
dalla data di collaudo, e della manutenzione annuale full risk per il medesimo periodo;   

PRESO ATTO che, entro la scadenza prevista per la presentazione delle offerte, sono pervenute due 
offerte:

- dall’impresa AHSI Spa (C.F. e P.IVA 02481080964), per un importo complessivo pari a € 
24.995,00, oltre IVA;
- dall’impresa D.P. Medical Srl (C.F. e P.IVA 02454230042), per un importo complessivo pari 
a € 24.681,00, oltre IVA; 

EVIDENZIATO che  l’UOC  Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  ha 
provveduto a trasmettere all’UOC Laboratorio di Prevenzione e all’UOC Sistema Informatico Aziendale, 
ai fini della verifica di idoneità tecnica, l’offerta pervenuta dall’impresa D.P. Medical Srl, che ha offerto il 
minor prezzo; 

DATO ATTO che,  ad  esito  della  suddetta  verifica,  sono  stati  richiesti  chiarimenti  all’impresa  D.P. 
Medical  Srl  in  merito  all’offerta  presentata,  e,  a  seguito  del  riscontro  pervenuto  dall’impresa,  la 
Responsabile dell’UOC Laboratorio di Prevenzione ha comunicato all’UOC Programmazione e Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi, con nota a mezzo di posta elettronica in data 31/03/2022, che il 
prodotto offerto non risponde alle caratteristiche tecniche richieste nella documentazione di gara, per 
quanto  concerne  in  particolare  l’intervallo  di  temperatura  -200°C/+600°C,  e,  di  conseguenza,  non 
risulta essere coerente con quanto richiesto; 

PRESO ATTO che, quindi,  l’UOC Laboratorio di  Prevenzione e l’UOC Sistema Informatico Aziendale 
hanno provveduto a verificare l’idoneità della seconda offerta pervenuta, da parte dell’impresa AHSI 
Spa, e hanno dichiarato, rispettivamente con note a mezzo di posta elettronica in data 02/05/2022 e in 
data 01/04/2022, che tale offerta è idonea; 

RITENUTO, pertanto:
- di  contrarre e aggiudicare  la  fornitura di  un  sistema di  monitoraggio  delle  temperature con 
datalogger WiFi occorrente al Laboratorio di Prevenzione, di cui alla procedura ID Sintel  151261143, 
all’impresa  AHSI  Spa  (C.F.  e  P.IVA  02481080964),  alle  condizioni  di  cui  alla  lettera  di  invito  alla 
procedura  e  all’offerta  tecnica-economica  presentata  dalla  suddetta  impresa,  per  un  importo 
complessivo di € 25.095,00 oltre IVA 22% pari ad € 5.520,90 per un totale di € 30.615,90, di cui € 
100,00 oltre IVA 22% pari ad € 22,00 per un totale di € 122,00, per costi relativi a rischi da interferenza  
(CIG: Z133538F9A);
-   di  precisare  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  la  dott.ssa  Maria  Grazia 
Simonetta, Responsabile dell’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi F.F.;
- di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.L.vo  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto, la Dirigente Sanitaria Biologa afferente all’UOS Laboratorio Medico, dott.ssa Piera Cipolla, e, 
quale sua assistente, la Responsabile dell’UOS Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 30.615,90, IVA 22% compresa, 
è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione, e deve essere 
imputato all’accantonamento del bilancio 2020 D.Lgs. 194/2008 – codice progetto “2020-dlgs 194/08”;

Pagina 3 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di  contrarre e aggiudicare  la  fornitura di  un sistema di  monitoraggio  delle  temperature con 
datalogger WiFi occorrente al Laboratorio di Prevenzione, di cui alla procedura ID Sintel 151261143, 
all’impresa AHSI  Spa  (C.F.  e  P.IVA 02481080964),  alle  condizioni  di  cui  alla  lettera  di  invito  alla 
procedura  e  all’offerta  tecnica-economica  presentata  dalla  suddetta  impresa,  per  un  importo 
complessivo di € 25.095,00 oltre IVA 22% pari ad € 5.520,90 per un totale di € 30.615,90, di cui € 
100,00  oltre  IVA  22% pari  ad  €  22,00  per  un  totale  di  €  122,00,  per  costi  relativi  a  rischi  da 
interferenza (CIG: Z133538F9A);

b) di  precisare  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  la  dott.ssa  Maria  Grazia 
Simonetta, Responsabile dell’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi 
F.F.; 

c) di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.L.vo  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto, la Dirigente Sanitaria Biologa afferente all’UOS Laboratorio Medico, dott.ssa Piera Cipolla, 
e, quale sua assistente, la Responsabile dell’UOS Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti; 

d) di dare atto che  il  costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  30.615,90, IVA 22% 
compresa, è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione, e 
deve  essere  imputato  all’accantonamento  del  bilancio  2020  D.Lgs.  194/2008  –  codice  progetto 
“2020-dlgs 194/08”;

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

f) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOC Laboratorio di Prevenzione
- Centro di Costo: 55L390000

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Pagina 4 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


Dott.ssa Maria Grazia Simonetta 

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE F.F. /IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Pagina 5 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  UN  SISTEMA  DI  MONITORAGGIO  DELLE 
TEMPERATURE  CON  DATALOGGER  WIFI  OCCORRENTE  AL  LABORATORIO  DI  PREVENZIONE 
DELL’ATS DELL’INSUBRIA. 
 

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria       ( ) Gestione Socio Sanitaria      ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. 1020410 per € 30.615,90 (IVA 22% inclusa)

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 01/06/2022

            PER IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
                  (Dott. Carlo Maria Iacomino)

 (Dott.ssa Monica Aletti)

          

Pagina 6 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

